104  
non antiquum. Bribracte quidē hucusq; dicta est Iulia  
polia florentia: sed flauia est ciuitas hæduoꝝ.

PANAEGYRICVS CONSTANTINO FILIO CON  
STANTII DICTVS.

f ACEREM SACRATISSINE Imp. quod paulo ante mihi plæriq; psuaserunt: ut quoniam maiestas tua hunc mediocritati meæ diem dicto ī ista ciuitate celeberrimū ad dicendum dedisset: deo ipso ducere sermonis exordiū: nisi me ab hoc duplex rō reuocaret: cōsiderantē neq; mediæ ætatis hoīem ostētare debere subitā dicendi facultatē: neq; ad aures tanti numinis quicq; nisi diu scriptum & sæpe tractatū afferri oportere. Nā qui apud Imp. p. r. dicit ex tēpore: q̄tum sit: nō sentit imperiū. Huc accedit q̄ iā satis multi sunt: qui me putāt nimīū multa dicturū: idq; ut arbitror nō ex ingenio meo q̄ mediocre est: sed ex laudū uestraꝝ copia metiunt̄. Quorū ego expectationem inuit? licet fallā breuitate dicēdi. reuera. n. cogitaueram plura quæ dicerē. sed malo orationē meā respui. Itaq; primū illud cōpendiū faciā: q̄ cū oēs inuicti simi p̄cīpes: quorū concors est & socia maiestas: debita ueneratione suscipiā: hūc tamen q̄tulūcunq; tuo modo Constantine numini dicabo sermonē. Vt. n. ipsos imortales deos q̄q; uniuersos aīo colam? interdū tamen ī suo quēque tēplo ac sede ueneramur: ita mihi fas est oīum principū pietatem meminisse: laudibꝫ celebrare p̄sētē. A primo igit̄ incipiā originis tuæ numine: qđ plæriq; ad huc fortasse nesciūt: sed qui te amāt plurimū sciunt. Ab

illo enim diuo Claudio manet in te auita cognatio: qui  
Ro. impii solutam & perditam disciplinā primus refor-  
mauit: imanesq; gothorū copias ponti faucibus & istri-  
ore proruptas terra mariq; deleuit: utinā diuturnior re-  
creator hoīum: quam maturior deorum comes. Quāuis  
igitur ille felicissim⁹ dies proxima religione celebratus  
imperii tui natalis habeatur: quoniam te isto habitu pri-  
mus ornauit: iam tamen ab illo generis auctore i te im-  
perii fortuna descendit. quoniam patrem tuum ipsum ue-  
tus illa impatoriæ domus prærogatiua puexit: ut iam  
summo gradu & supra humanarū rerum fata consisteres  
post duos familiæ tuæ tertius Imp. Inter omnes in quā  
participes maiestatis tuæ hoc habes. Constātine præci-  
puum: quod Imp. es: tantaq; est nobilitas originis tuæ:  
ut nihil tibi addiderit honoris imperiū: nec possit fortu-  
na numini tuo imputare: quod tuum est omissio habitu &  
suffragatione. Non fortuita hoīum consensio: nō repen-  
tinus aliquis fauoris euentus te principē fecit: imperiū  
nascendo meruisti. Quod quidē mihi deorum immorta-  
lium mun⁹ & primū uidetur & maximū: in lucem statim  
felicem uenire: & ea quæ alii uix totius uitæ laboribus  
cōsequunt: iam domi parta suscipere: quāuis etiam ma-  
gna sit & admiranda felicitas: quæ stipēdiis in ordinem  
meritis: & militiæ gradib⁹ emēsis: ad fastigiū istud ma-  
iestatis ascendit: & solis uirtutis nixa radicib⁹ ad tantū  
potentiæ robur inualuit. Quod quidē etiam tu quantū  
per ætatem licuit: consecutus es: & quis te super oēs ad-  
quirendæ gloriæ moras fortuna posuisset: crescere mili-  
tando uoluisti: & ad eūdis belli piculis ac manu cū hosti-  
bus etiam singulari certamine conferenda: notiozem te

105  
gentib? reddidisti: cum non posses esse nobilior. Mignū  
inquam est ab se profectū ad maxima puenire longe ta  
men aliud est niti per ardua & iuga montiū patere pla  
no: aliud ipsa ortus sui sublimitate fultū uerticem teno  
re fortunæ: & quæ summa sunt nō sperare sed habere.  
Sacrum istud palatiū nō candidat? imperii sed designa  
tus intrasti: confestiq; te illi paterni lares successorē ui  
dere legitimū. Neq; enī erat dubium quin ei cōpeteret  
hæreditas: quē primū imparori filium fata tribuissent.  
Te enim tantū ille & Imp. in terris & ī cælo deus in pri  
mo ætatis suæ flore generauit: toto adhuc corpore ui  
gēs: illa præditus alacritate ac fortitudine: quanq̄ bella  
plurima præcipue campi uīdonis idonei. Inde est quod  
tanta ex illo in te formæ similitudo transiuit: ut signa  
te natura uultibus tuis impressa uideatur. Idem enim  
est quem rursus in te colimus aspectus: eadem in fron  
te grauitas: eadem in oculis & in ore tranquillitas: sic  
est index modestiæ rubor: sic testis sermo iusticiæ. Ac  
cipe Imp. accipe nostrorū sensuum confessionē: dolem?  
quod Constātinus excessit a nobis: sed dum te cernim?  
illum excessisse non credimus. q̄q̄ quid ego illum excelsis  
sisse dico: cuius immortalia facta uiuūt & in ore oīum  
hoīum oculisq; uersant? quis. n. nō dico reminiscit: sed  
qs nō adhuc quodāmodo uidet q̄tis ille reb? auxerit or  
naritq; rep? q̄ ascit? Imp. primo aduētū suo innumerabi  
li hostiū classe feruētē exclusit oceanū: exercitū illū qui  
bononiensis oppidi littus infederat: terra pariter ac ma  
ri sepsit: cum reciprocos cursus illius elementi iactis  
inter undas uallis diremisset: ut quorum portus flu  
ctu allueret mare: & quod tangerent perdidissent.

Qui eodem exercitu uirtute capto: clæmentia conserua  
to: dum ædificandis classibus britanniæ recuperatio  
comparat: terram batauiã sub ipso quondã alumno suo  
a diuersis francoꝝ regibus gëtibꝫ occupatã omni hoste  
purgauit: nec contentꝫ uicisse ipsas in romanas trãstulit  
nationes: ut nõ solum arma sed & feritatẽ ponere coge  
rent. Nam quid ego de receptione britaniæ loquar: ad  
quam ita quieto mari nauigauit: ut oceanus ille tanto  
uectore stupefactꝫ caruisse suis motibus uideret: ita per  
uectus: ut nõ comitata sit sed præstolata uictoria. Quid  
de misericordia dicã qua uictis tempauit: quid de iusti  
cia qua spoliatis amissa restituit: quid de prouidentia  
qua focus sibi iunctis se eiusmodi iudicio dedit: ut ser  
uitutem passos iuuaret recepta libertas: culpæ conscio  
ad pœnitentiã reuocaret impunitas. Quid loquar rur  
sus intimas Franciæ nationes nõ iam ab his locis quæ  
olim romani inuaserãt: sed a propriis ex origine suis se  
dibus: atq; ab ultimis barbariæ littoribus auulsas: ut in  
desertis galliæ regionibꝫ collocatæ: etiã pacem romani  
imperii cultu iuuarent & arma dilectũ. Quid cõmemo  
rem luigonica uictoriam: & impatoris ipsius uulnere  
gloriosam: quid uídonis campos hostiũ strage comple  
tos: sed adhuc ossibus opertos: Quid imanẽ ex diuersis  
germanoꝝ populis multitudinẽ: q̃ duratus gelu rhenꝫ  
illuxerat: ut insulã quam diuortio sui idem amnis com  
plectit: pedestri agmine ausa repẽte laxato flumine clau  
deret: & demissis statim obsessa nauigis: ita se dedere  
cogeret: ut qđ difficilius ẽ sorte coi eligeret: & ex equo  
captiuitati traderet: relatura cũ reliq; suis infamiã pro  
ditionis suorum. Dies me ante deficiet: quã sic omnia